
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
     

HOTĂRÂREA Nr. 17 
din 20.03.2025 

privind aprobarea încheierii unui contract de servicii privind gestionarea 
câinilor fără stăpân 

 
Consiliul Local al comuna Pojorâta, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Pojorâta, în calitate de iniţiator al 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 957/14.02.2025 prin care propune Consiliului Local 
al Comunei Pojorâta aprobarea încheierii unui contract de servicii privind gestionarea câinilor 
fără stăpân;  

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Pojorâta, înregistrat sub nr. 958/14.02.2025;  

- prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public și privat de interes local,  

- prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân, precum și ale art. 3 din H.G. nr. 1059/2013 privind aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare 
a câinilor fără stăpân;  
           - Avizul Comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, înregistrat la nr.1702/19.03.2025; 
 - Avizul Comisiei nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat la nr. 1703/19.03.2025; 
 - Avizul Comisiei nr. 3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1704/19.03.2025; 

- prevederile Părții a V-a – reguli specifice privind proprietatea publică și privată a 
statului și a unităților administrativ-teritoriale - din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. s, precum și art.196 alin. (1), lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de servicii privind gestionarea câinilor fără 
stăpân cu ASOCIAȚIA UN NOU ÎNCEPUT, O NOUĂ VIAȚĂ, în calitate de operator al 
serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân.  



Art.2. Se aprobă tarifele la care se vor presta serviciile prevăzute la art.1, respectiv 
500 lei/ lună și 1100 lei/ bucată câine ridicat, ca fiind cele prevăzute în contractul de prestări 
servicii, contract prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3.Primarul comunei Pojorâta, prin Serviciul financiar – contabil, impozite şi taxe, 
cultură şi bibliotecă va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                      Vladimir CÎRLOANȚĂ                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI        
 

  


